Nº 105, sexta-feira, 4 de junho de 201042 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010060400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2010

Nº Processo: 23113001214/10-21. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
10272537000164. Contratado : ACHE TUDO COMERCIO E SER-
VICOS LTDAME. Objeto: Confecção, fornecimento e instalação de
portão metálico de segurança. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
Vigência: 04/05/2010 a 03/05/2011. Valor Total: R$20.599,99. Fonte:
112000000 - 2010NE900537. Data de Assinatura: 04/05/2010.

(SICON - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90061/2010

Nº Processo: 23113008649/10-42 . Objeto: Pagamento de taxas de
licenciamento de veículos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Órgão integrante da Administração Pública. Declaração de Dispensa
em 13/05/2010 . ANDERSON SANTOS CAMPOS . Chefe da Di-
visão de Transportes/DSG . Ratificação em 21/05/2010 . PROF. JO-
SUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO . Reitor . Valor: R$
14.612,26 . Contratada :BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S/A .
Valor: R$ 14.612,26

(SIDEC - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2010

Número do Contrato: 00053/2008, subrogado pelaUASG: 154050 -
MEC-UNIVERSIDADE FEDERAL/SE. Nº Processo:
23113001571/08-84. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado: 02661801000123.
Contratado : SEMPSERV - TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS LT-
DA. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste do contrato. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, suas alterações e o disposto nos autos
do processo. Vigência: 09/05/2010 a 08/05/2011. Valor Total:
R$828.000,72. Fonte: 153000000 - 2009NE900050. Data de Assi-
natura: 07/05/2010.

(SICON - 02/06/2010) 154177-15267-2010NE000002

EDITAL No- 29, DE 1o- DE JUNHO DE 2010
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Matéria de Ensino:Currículo, Co-
nhecimento e Diversidade Cultural; Diciplina: LIBRAS - Departa-
mento de Educação do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
- Edital no- 009/2010, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U.
em 23/04/2010 - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 7 3 7 4 / 1 0 - 11

1o- Lugar: Mônica de Góis Silva Barbosa - 81,7
2o- Lugar: Daniel Neves Pinto - 73,3

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 01/06/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de Equipamentos de Informática

SECRETARIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAIS DE 2 DE JUNHO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Secretário Geral de Recursos Humanos da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi outorgada pela Portaria GR nº 052, de 26/01/2009, publicada no D.O.U. de 02/02/2009,
torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado destinado a contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/03, conforme quadro:

Edital nº Departamento Área/Sub-área/Disciplinas Requisitos Nº de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Taxa de Ins-
crição

Remuneração Período de Ins-
crição

077/2010 Educação Física e Motricidade Hu-
mana

Área: Pesquisa Quantitativa em Educação Física Escolar com ênfase em Bioestatística e
Medidas e Avaliação. Sub-área: Pesquisa Quantitativa em Educação Física e Práticas
Esportivas.

- Graduação em Educação Fí-
sica; - Título de Mestre na área
de Educação Física.

01 (uma) 20 horas sema-
nais

R$ 45,00 R$ 1.838,09 07 a
18/06/2010

078/2010 Tecnologia Agroindustrial e Sócioe-
conomia Rural - Araras

Área: Estatística. Disciplinas: Probabilidade e Estatística e Experimentação Agrícola;
Métodos Quantitativos Aplicados à Biotecnologia.

- Título de Mestre em Estatís-
tica ou Matemática.

01 (uma) 40 horas sema-
nais

R$ 70,00 R$ 2.766,96 07 a
18/06/2010

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concursos.ufscar.br. 2) Da Validade: -2.1. A validade dos
processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 3) Informações Gerais: -3.1. A íntegra destes editais estarão disponíveis no site www.concursos.ufscar.br.
-3.2. A inscrição implicará no conhecimento e na tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

MAURO ROCHA CÔRTES
RETIFICAÇÃO

No resumo do Edital nº 075/2010, de 31/05/2010 - Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do Departamento de Enfermagem/CCBS, publicado no DOUde 1o- /06/2010, Seção 3, pág. 37, onde
se lê: "...Sub-área: Hospitalar...", leia-se:"... Sub-área: Hospitalar e Coletiva...".

Total de Itens Licitados: 00040 Novo Edital: 04/06/2010 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Cidade Universitária
- Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRIS-
TOVAO - SE. Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2010 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2010,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de dietas enterais industria-
lizadas, suplementos nutricionais e descartáveis, para o HU/FUFSE.
Total de Itens Licitados: 00045 . Edital: 04/06/2010 de 08h30 às
11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Cláudio Batista, S/N
Santo Antônio - ARACAJU - SE. Entrega das Propostas: a partir de
04/06/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/06/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

SÔNIA REGINA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2010) 154177-15267-2010NE000002

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2010

Objeto: Elaboração de Projetos Arquitetônicos e complemetares de
Engenharia. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 04/06/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Cidade Univer-
sitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO
CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: 21/06/2010 às 09h00.
Endereço: Cidade Universitária - Departamentode Recursos Materiais
Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2010

A UFS, através da CPCFJL, comunica o resultado de jul-
gamento das propostas considerando CLASSIFICADAS as empresas
DIGITALIZE - ARQUITETURA E CONSTRUCOES LTDA ME,
CNPJ 05467864/0001-31 e PCL PROJETOS E CONSTRUCOES LT-
DA, CNPJ 16465437/0001-30 pelos motivos lavrados em Ata.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS

DIVISÃO DE MATERIAL

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90059/2010

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente
ao processo Nº 23113008649/10

ANGELA CRISTINA F. G. SANTA ROSA
Chefe da Divisão

(SIDEC - 02/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 302/2010

Nº Processo: 23112001515201071 . Objeto: Serviços de locação de
imóvel residencial destinado a moradia de alunos socio-economi-
camente carentes do CCA Total de Itens Licitados: 00003 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Atender necessidades da Instituição Declaração de Dispensa em
27/05/2010. MARCO ANTONIO C. ZABOTTO . Pró_reitor Adjunto
de administração . Ratificação em 28/05/2010 . PEDRO GALETTI
JUNIOR. Reitor em exercicio. Valor: R$ 8.700,00 . Contratada:CHA-
VE REAL IMOVEIS LTDA. . Valor: R$ 8.700,00

(SIDEC - 02/06/2010) 154049-15266-2010NE900125

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2010

Nº Processo: 23112000972201007 . Objeto: Pagamento de anuidade a
AUGM Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo
25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para atender as neces-
sidades da SERINTER Declaração de Inexigibilidade em 21/05/2010.
PROF.DR.MARCO ANTONIO C.ZABOTTO . Pró-Reitor Adjunto
de Administração . Ratificação em 25/05/2010 . PROF.DR.PEDRO
MANOEL GALETTI JUNIOR . Reitor em Exercício . Valor: R$
16.550,00 . Contratada :BANCO DO BRASIL SA . Valor: R$
16.550,00

(SIDEC - 02/06/2010) 154049-15266-2010NE900125

AVISO DE PENALIDADE

A Reitoria da Fundação Universidade Federal de São Carlos,
torna público que foram aplicadas à empresa Naf Refrigeração Ltda,
CNPJ 00.336.870/0001-36, as seguintes penalidades: a) multa no im-
porte de 20% do valor total da aquisição; b) suspensão temporária do
direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a
FUFSCar pelo prazo de 2 (dois) anos. Conforme processo admi-
nistrativo 23112.004148/2009-17, fica assegurado à Naf Refrigeração
Ltda., o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso
administrativo, conforme inciso I do artigo 109 alínea "F" da Lei
8.666/93.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO
Reitor

AVISO DE CANCELAMENTO

A Reitoria da Fundação Universidade Federal de São Carlos
torna público que, com base nos artigos 77, 78, I, e 87, da Lei n°
8.666/93, foi cancelado o Empenho 2009NE902787, expedido em
favor da empresa Naf Refrigeração Ltda., CNPJ nº 00.336.870/0001-
36, conforme processo administrativo 23112.004148/2009-17.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO
Reitor

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-04T07:08:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial